[image: image1.png]

АДМИНИСТАРЦИЯ

СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОВО
РАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Высоково

03.09.2020

№ 59

О внесении изменений и дополнений
в постановление №144 от 01.12.2016 года
«Об утверждении программы комплексного развития

транспортной инфраструктуры муниципального образования

сельское поселение Высоково на 2017-2030 годы»

в ред. постановления №63 от 24.09.2019 года
В соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 статьи 6 Градостроительного кодекса РФ, статьей 179 Бюджетного кодекса РФ,  пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Тверской области №79-пп от 12.03.2019 года, Уставом сельского поселения Высоково в целях разработки комплекса мероприятий направленных на повышение надежности, эффективности  работы объектов транспортной  инфраструктуры, расположенных на территории муниципального образования, администрация сельского поселения Высоково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление №144 от 01.12.2016 года «Об утверждении программы комплексного развития инфраструктуры муниципального образования сельское поселение Высоково» в редакции постановления №63 от 24.09.2019 года (Приложение 1)
2. Обнародовать настоящее постановление согласно действующему законодательству.
Глава сельского поселения Высоково

Е.В. Смородов
Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Высоково

от 03.09.2020 №59
1) ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ изложить в новой редакции:

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	 Программа комплексного развития  транспортной инфраструктуры  на территории муниципального образования  сельское поселение Высоково на 2017-2030 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 25  декабря 2015 года N 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Схема территориального планирования МО Тверской области «Рамешковский район»;

- Генеральный план сельского поселения Высоково;

- Правила землепользования и застройки сельского поселения Высоково

	Заказчик
программы
	Администрации  МО сельское поселения Высоково Рамешковского района Тверской области

	Разработчик программы
	Администрация  МО сельское поселения Высоково Рамешковского района Тверской области

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация сельского поселения Высоково и Совет депутатов сельского поселения Высоково

	Цель
программы
	- развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;
- повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения;
- повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы.

	Задачи
программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
- повышение надежности и безопасности  транспортного обслуживания населения.
 - обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения на территории поселения.

	Целевые
индикаторы и показатели
	 - доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателя;
- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- обеспеченность постоянной круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием;
- количество дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий на сети дорог федерального, регионального и межмуниципального значения;
- обеспеченность транспортного обслуживания населения.

	Сроки реализации программы
	Мероприятия Программы охватывают период 2017 – 2020 годы и на перспективу до 2030 года. Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные программой, рассчитаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до окончания срока действия программы) - без разбивки по годам.

	Объемы
и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2017-2030 годах – 5750тыс. рублей.

Источники финансирования:

- средства местного бюджета

Также финансирование программы может осуществляться за счет бюджетных средств разных уровней и привлечения внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет:

2017 год

Объем финансирования Программы составляет 435,00 тыс. руб.
обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; - капитальный, текущий ремонт улиц и дорог местного значения; устройство пешеходных тротуаров, содержание дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом.
2018 год Объем финансирования Программы составляет 500,00 тыс. руб.
обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения; устройство пешеходных тротуаров, содержание дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом, установка дорожных знаков, установка светодиодных прожекторов для уличного дорожного освещения
2019 год Объем финансирования Программы составляет 800,00 тыс. руб.
обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения; устройство пешеходных тротуаров, содержание дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом.
2020 год Объем финансирования Программы составляет 1050,00 тыс. руб.
обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения; устройство пешеходных тротуаров, содержание дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом
2021-2030 года Объем финансирования Программы составляет 3065,00 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, ежегодно уточняются при формировании проектов бюджета поселения на соответствующий год.

	Мероприятия программы

	Для реализации поставленных целей и решения задач программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, а также других объектов транспортной инфраструктуры.
Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.
2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.
3. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.
4. Мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых уровень загрузки соответствует нормативному.
5.  Мероприятия по организации дорожного движения.
Реализация мероприятий позволит повысить уровень качества и безопасности транспортного обслуживания населения.
6. Мероприятия по ремонту и строительству пешеходных и велосипедных дорожек.
Реализация мероприятий позволит повысить качество велосипедного и пешеходного передвижения населения.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В результате реализации Программы к 2030 году предполагается:
1. развитие транспортной инфраструктуры:

2. развитие транспорта общего пользования:

3. развитие сети дорог поселения

4.снижение негативного воздействия транспорта на окружающую среду и здоровья населения.

5. повышение безопасности дорожного движения.

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Высоково и организации коммунального комплекса

2) Пункт 2.5. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий развития транспортной инфраструктуры изложить в новой редакции:

2.5. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий развития транспортной инфраструктуры поселения
Таблица 5 (тыс. руб)
	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Источник

финанси

рования
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021-2030

	1
	Содержание автомобильных дорог местного значения на территории МО сельское поселение Высоково (источник финансирования: местный бюджет)

В. т.ч.
	Бюджет сельского поселения

Высоково
	435.0

	500.0

	800.0

	1050.0

	3065.0

	Капитальный ремонт ул. Пролетарской с. Замытье   и содержание дорог

	435.0

	 Ремонт дорог в д. Борутино, Гнездилово, ул. Молодежной с. Замытье  и содержание дорог

	500.0

	Ремонт дороги

 в д. Ловцово

	800.0( в т.ч. областной бюджет -640.0, местный бюджет-160.0)

	Ремонт дорог в д. Раменье

	950.0

областной бюджет -760.0, местный бюджет-190.0)

	Ремонт подъезда к деревни Агафониха

	100.0

	Ремонт дорог и содержание дорог в границах населенных пунктов

	3065.0

	Итого
	5750.0
	435.0
	500.0
	800.0
	1050.0
	3065.0